Чӑваш Республикин Етӗрне

муниципалитет округӗн Етӗрне хулин

"Пӗтемӗшле пӗлӳ паракан уйрӑм

предметсене тарӑн вӗрентекен 3- мӗш

номерлӗ вӑтам шкулӗ" муниципалитет

пӗтӗмӗшле вӗренӳ

автономи  учрежденийӗ

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

№3 с углубленным изучением

отдельных предметов» г.Ядрина

Ядринского  муниципального округа

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

31.08.2023г.                                                                                                                          №  112/15

г. ЯДРИН

Об утверждении Плана мероприятий МАОУ

СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и

проведению итогового сочинения (изложения)

в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 07 ноября 2018 № 190/1512, а также

обеспечения мероприятий по подготовке к проведению государственного итогового

сочинения в 2023-2024 учебном году и в целях организованного обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по УВР Ильину Е.Н. ответственной за подготовку

учащихся 11 класса МАОУ СОШ №3 г.Ядрина к итоговому сочинению по русскому

языку в 2023-2024 учебном году

2. Утвердить План мероприятий МАОУ СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения) в 2023 году (приложение).

3. Ильиной Е.Н., заместителю директора по УВР, ознакомить педагогический коллектив с

Планом мероприятий МАОУ СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2023 году.

4. педагогическому коллективу приступить к проведению мероприятий в соответствии с

Планом мероприятий МАОУ СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2023 году

5. Ильиной Е.Н., заместителю директора по УВР, проводить контрольные мероприятия по

реализации Плана мероприятий МАОУ СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения) в 2023 году

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор      Кузнецова Т.М.

Приложение к приказу

от «31»августа 2023 г. №112/15

План мероприятий

МАОУ СОШ №3 г.Ядрина по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2023 году

№ Мероприятие Сроки Ответственный

1 Анализ типичных ошибок, допущенных в итоговом

сочинении выпускниками 2022/23 учебного года

Сентябрь учителя русского языка

2 Изучить нормативные и методические документы по

процедуре подготовки и проведения итогового

сочинения (изложения)

Сентябрь–

ноябрь

Ильина Е.Н.

заместитель директора

по УВР

3 Провести заседания методического объединения

учителей гуманитарного цикла по вопросам

подготовки к итоговому сочинению.

Изучить документы:

 обновленную структуру закрытого банка тем

итогового сочинения;

 обновленные комментарии к разделам закрытого

банка тем итогового сочинения;

 образец комплекта тем итогового сочинения 2023/24

учебного года;

 критерии оценивания итогового сочинения

(изложения);

 методические рекомендации ФИПИ по подготовке к

итоговому сочинению

Сентябрь Платонова С.Н.,

руководитель МО

учителей русского

языка и литературы

4 Провести заседания методических объединений

учителей.

Изучить рекомендации ФИПИ по обучению

написанию связного текста для учителей, не

являющихся учителями русского языка и литературы

Предложить педагогам включить в текущий контроль

задания по написанию связного текста из

рекомендаций ФИПИ.

Сентябрь Ильина Е.Н.,

заместитель директора

по УВР

5 Провести инструктивно-методическое совещание

учителей русского языка и литературы 5–11 классов

по подготовке обучающихся к написанию сочинений.

Рассказать учителям о структуре закрытого банка тем

итогового сочинения. Подготовить для каждого

учителя комплект документов для подготовки

обучающихся к итоговому сочинению в 2023/24

учебном году:

 структуру закрытого банка тем итогового сочинения;

 комментарии к разделам закрытого банка тем

итогового сочинения;

 образец комплекта тем итогового сочинения

2023/24 учебного года;

критерии оценивания итогового сочинения

(изложения).

Сентябрь Платонова С.Н.,

руководитель МО

учителей русского

языка и литературы

6 Организовать выставку литературы, использование

которой возможно при подготовке к сочинению

(аргументация)

Ноябрь Чернова А.Н,

библиотекарь

7 Провести пробное сочинение (изложение) для

выпускников 11 классов

Ноябрь учителя русского языка

8 Включить в план внутришкольного контроля

мероприятия по контролю подготовки обучающихся к

выполнению творческих работ

Сентябрь Ильина Е.Н.,

заместитель директора

по УВР

9 Включить в учебный план гимназии элективные

курсы, направленные на подготовку обучающихся к

написанию творческих работ

Август Ильина Е.Н.,

заместитель директора

по УВР

10 Организовать психологическое сопровождение

процедуры подготовки и написания итогового

сочинения (изложения): беседы и консультации

школьного педагога-психолога с выпускниками и

родителями

Сентябрь-

ноябрь

Терентьева Е.Н.,

педагог-психолог

11 Разместить информацию на сайте гимназии по

вопросам организации подготовки и результатов

выполнения итогового сочинения

Сентябрь-

ноябрь

технический

специалист

12 Провести родительские собрания для

информирования родителей о порядке и процедуре

проведения итогового сочинения (изложения)

Октябрь Ильина Е.Н.,

заместитель директора

по УВР

13 Составить индивидуальные образовательные

траектории работы с обучающимися группы риска,

показывающими низкое качество знаний по русскому

языку и литературе

Октябрь учителя русского языка

14 Провести инструктаж для членов комиссии по

проведению итогового сочинения

Ноябрь Ильина Е.Н.,

заместитель директора

по УВР